Afinij Pol-  
lio.

Antonij  
mors:  
Et Cleopa-  
tra.

Cassius Par-  
mensis.  
M. Lepidus  
filius.

C. Mæcenas.

Lepidum op-  
primit.

Seruilia vi-  
uile factum  
& fatum.

Felicitas pu-  
blica ubi  
Augusto.

162. DIV CLEMENTIALVCTATVS. ] *Velim,*  
cum clementiâ.

163. ANGVSTI CLAVI PÆNE CONTENTVS. ]  
*Alij, angusto clauo: rectè. Sed rō pænè an-  
conuenit? Ille verò planissimè contentus vixit,  
nec opus vculâ hac imminente vel ambigente.  
Magis ad Mæcenatis ingenium: benè contentus,  
vel, planè.*

164. NEC MINORA CONSEQVI POTVIT, SED  
NON TAM CONCVPIVIT. ] *Sententia legi postulat:*  
nec maiora consequi non potuit, sed numquam  
concupiuit.

165. SERVLIA LEPIDI Vxor. ] *Atqui nupta*

*iuniori Lepido fuit Antonia, M. Antonij Trium-  
uiri filia: quod ita in Dionis XLIII. extremo libro  
leges. Scire licet igitur, illâ spretâ aut mortuâ, alteram  
superduxisse.*

166. CÆSAR AVTEM REVERSVS IN ITALIAM,  
ATQVE VRBEM OCCVRSVS, QVO FAVORE. ] *Al-  
terutrum scribe. siue: Cæsaris autem reuersi in  
Italiam atque vr. occursum. siue: Cæsar autem re-  
uersus in Italiam atque urbem, quo occursum, quo  
fauore. Notat autem Dio ad hanc rem, Decretum  
à Senatu, vt ei urbem ingredienti virgines Vestæ,  
Senatus populusque eum coniugibus ac liberis  
occurreret. Libro LI.*

167. PACA-

rum suaru  
nec sine se  
Et, hortat  
que ad vno  
potuit. na  
lit. Belli  
liam domi  
rem fatiga  
animisque  
reip. men  
171. Dalma  
ris multiq  
Agrippæ,  
amicitia P  
tio, Scipio  
ccl. Rom  
his multo  
tibusque,  
rio. Ille et  
bello sub  
populum  
natus cum  
sumpsit du  
quernium  
vter popul  
tam feras,  
ximis belli  
Crisque, po  
Parthoru  
eius Phraa  
tia consen  
simum sta  
Murena si  

167. PAC  
ORBIS.] Ne  
168. Sc  
fatigent.  
169. SVB  
Dicit enim,  
D 170. ET  
GA ARMO  
hec verba.  
illo duce.  
vnde tamen  
videatur: &  
Augusto s  
reip. lacera  
171. DA  
scutum, su  
adde. Hoc s  
tempore un  
mum autem  
Tentâ coru  
cum vici e  
anno DCCX

A rum suarum possessio; leges emendatae utiliter, latae salubriter; senatus sine asperitate, nec sine seueritate lectus. Principes viri, triumphisque & amplissimis honoribus functi, hortatu Principis, ad ornandam Urbem illecti sunt. Consulatus tantummodo vsque ad undecimum, quem continuaret Cæsar, cum sæpe obnitens repugnasset, impetrari potuit. nam dictaturam, quam pertinaciter ei deferebat populus, tam constanter repulit. Bella sub imperatore gesta, <sup>167</sup> pacatusque victorijs terrarum orbis, & tot extra Italiam domique opera, omne æui sui spatium impensurum in id solum opus <sup>168</sup> scriptorem fatigans. Nos, memores professionis, vniuersam imaginem principatus eius oculis animisque <sup>169</sup> subiecimus. Sepultis, vt prædiximus, bellis ciuilibus, coalescentibusque reip. membris, <sup>170</sup> & coram altero, quæ tam longa armorum series lacerauerat: <sup>171</sup> Dalmatia xx. & cc. rebellis, ad certam confessionem pacata est imperij; Alpes, feris multisque nationibus celebres, perdomitæ; Hispaniæ, nunc ipsius præsentia, nunc Agrippæ, quem vsque in tertium consulatum, & mox collegium tribunicia potestatis, amicitia Principis euexerat, multo varioque Marte pacata. In quas prouincias cum initio, Scipione & Sempronio Longo cos. primo anno secundi Punici, abhinc annos ccl. Romani exercitus missi essent, duce Cn. Scipione, Africani patruo, per annos cc. in his multo mutuoque ita certatum est sanguine, vt, amissis P. R. imperatoribus exercitibusque, sæpe contumelia, etiam nonnumquam periculum Romano inferretur imperio. Illæ enim prouinciæ Scipiones consumpserunt: illæ <sup>172</sup> contumelioso xx. annorum bello sub duce Viriatho maiores nostros exercuerunt: illæ, terrore Numantini belli populum R. concusserunt. in illis turpe Q. Pompeij fœdus, turpiusque Mancini, fenatus cum ignominia dediti imperatoris rescidit: illa tot consulates, tot prætorios absumpsit duces: patrumque ætate, in tantum Sertorium armis extulit, <sup>173</sup> vt per quinquennium dijudicari non potuerit, Hispanis Romanisne in armis plus esset roboris, & vter populus alteri pariturus foret. Has igitur prouincias, tam diffusas, tam frequentes, tam feras, ad eam pacem abhinc annos ferme l. perduxit Cæsar Augustus: vt, quæ maximis bellis numquam vacauerant, ex sub C. Antistio, ac deinde P. Silio legato, ceterisque, postea etiam latrocinijs vacarent. Dum pacatur Occidens, ab Oriente ac Rege Parthorum signa Romana, quæ Crasso oppresso Orodes, quæ Antonio pulso filius eius Phraates ceperant, Augusto remissa sunt: quod cognomen illi viro Planci sententia consensu vniuersi senatus populi que R. indidit. Erant tamen, qui hunc felicissimum statum odissent. quippe L. Murena & Fannius Cæpio, diuersis moribus, (nam Murena sine hoc facinore potuit videri bonus, Cæpio & ante hoc erat pessimus) cum

Eius ciuitas.

Series rerum Augusti.

Dalmatia subacta. Hispania domita.

Hispanorum olim virtus.

Signa à Parthis recepta.

Augusti cognomen.

Conspirationes in eum.

167. PACATVSQVE VICTORIIS TERRARVM ORBIS.] Nec incommode, peragratusque.

168. SCRIPTOREM FATIGANS.] Legendum, fatigent.

169. SVBIECIMVS.] Subijciemus res ipsa vult. Dicit enim, non dixit.

D 170. ET CORAM ALTERO, QUÆ TAM LONGA ARMORVM SERIES LACERAVÉRAT.] Tria hæc verba, & coram altero, Aldus tollit, atque alij illo duce. Nec nego sententiam absque ijs probam esse: unde tamen sic frustra irrepserint? Mutari melius videatur: & curante eo quæ tam longa: nempe Augusto salutare curam & medicinam adhibente reip. lacerata.

171. DALMATIA XX. ET CC. REBELLIS.] Obscurum, siue mutilum est: & intellege, annos, aut adde. Hoc sanè vult, annos ccxx. medios esse à quo tempore vinci Dalmatia cepit ad nunc victam. Primum autem bellum in Illyrios & Dalmatas fuit sub Tentâ eorum reginâ: anno dxxiv. Postremum nunc cum victi & domiti ductu Tiberij, auspicijs Augusti, anno dccxliii. Facilis supputatio.

172. CONTVMELIOSO XX. ANNORVM BELLO SVB DVCE VIRIATHO.] Qui plurimum numerarunt, annos fecerunt xiv. belli Viriathini: vt Liuij epitoma, & Florus. At Appianus, annis dumtaxat octo id bellum gestum aperte scribit. Aperite inquam, atque etiam exacte. Nam ille numerat ab anno dcvi. quo proprie id cepit: Liuius & Florus ab anno dci. quo Lusitani rebellarunt, non tamen Viriatho duce. Sed quia connexa bella fuerunt, confundunt. Quorsum hæc? vt prælargum falsumque esse Velleianum numerum constet, & parte alterâ truncandum. Contumelioso x. annorum bello, legito: & Iustinum auctorem habeto. In tantâ sæculorum serie nullus illis dux magnus, præter Viriathum, fuit: qui annos decem Romanos variâ victoriâ fatigauit.

173. VT PER QVINQVENNIVM DIJVDICARI NON POTVERIT.] Atqui octo annos bellum hac Sertorio duce gestum, & octauo ipso casus. An ergo octennium hic legimus? An vult priores quinque annos ambiguos, reliquos non sic fuisse?

cum inissent occidendi Cæsaris consilia, oppressi auctoritate publicâ, quod vi facere vo- A  
luerant, iure passi sunt. neque multo post Rufus Egnatius, per omnia gladiatori quàm  
Egnatius  
Rufus.  
senatori propior, collecto in ædilitate favore populi, quem extinguendis priuatâ familiâ  
incendijs in dies auxerat, in tantum quidem, <sup>174</sup> vt ei præturam continuaret, mox etiam  
consulatum petere ausus; cum esset omni flagitiorum scelerumque conscientiam meritus;  
nec melior illi res familiaris, quàm mens foret; aggregatis simillimis sibi, interimere Cæ-  
sarem statuit, vt, quo saluo saluus esse non poterat, eo sublato moreretur. Quippe ita se  
mores habent, vt publicâ quisque ruinâ malit occidere, quàm suâ proteri, & idem passu-  
rus, minùs conspici. Neque hic prioribus in occultando felicior fuit: abditusque carce-  
ri, cum conscijs facinoris, mortem dignissimam vitâ suâ obiit. Præclarum excellentis  
C. Sentius  
Consul.  
viri factum, C. Sentij Saturnini, circa ea tempora consulis, ne fraudetur memoriâ. Ab-  
erat in ordinandis Asiæ Orientisque rebus Cæsar, circumferens terrarum orbi præsen-  
tiâ suâ pacis suæ bona: tum Sentius fortè & solus, & absente Cæsare cōs. cum alia, pri-  
Eius seue-  
ritas.  
scâ seueritate summaque constantiâ, veterè consulum more ac seueritate gessisset, pro-  
traxisset publicanorum fraudes, punisset auaritiâ, regessisset in ærarium pecunias pu-  
blicas, tum in comitijs habendis præcipuum egit consulem. nam & quæsturam peten-  
tes, quos indignos iudicauit, profiteri vetuit; & cum id facturos se perseverarent, con-  
Egnatium  
coerces.  
sularem, si in campum descendissent, vindictam minatus est. & Egnatium, florentem  
favore publico, sperantemque, vt præturam ædilitati, ita consulatum præturæ se iunctu-  
rum, profiteri vetuit; & cum id non obtinuisset, iurauit, etiam si factus esset consul suf-  
fragijs populi, tamen se eum non renuntiatum. Quod ego factum cuiuslibet veterum  
consulum gloriæ comparandum reor, nisi quòd naturaliter, audita visis laudamus li-  
bentiùs; & præsentia, inuidiâ; præterita, veneratione prosequimur; & his nos obrui, illis  
instrui credimus. Ante triennium ferè, quàm Egnatianum scelus erumperet, circa Mu-  
M. Marcellus, spes  
Roma.  
renæ Capionisque coniurationis tempus, abhinc annos L. M. Marcellus, sororis Augu-  
sti Octauiae filius, quem homines ita, si quid accidisset Cæsari, successorem potentiae  
eius arbitrabantur futurum, vt tamen id per M. Agrippam securè ei posse contingere C  
non existimarent; magnificentissimo munere ædilitatis edito, decessit admodum iuue-  
nis, sanè, vt aiunt, ingenuarum virtutum, lætusque animi & ingenij, fortunæque, in  
quam alebatur, capax. Post cuius obitum Agrippa, qui sub specie ministeriorum Prin-  
cipalium profectus in Asiam; vt fama loquitur, ob tacitas cum Marcello offensiones,  
præsentem se subduxerat tempori; reuersus inde, filiam Cæsaris Iuliam, quam in ma-  
trimonio Marcellus habuerat, duxit vxorem; feminam neque sibi, neque reip. felicitis  
T. Claudius  
dius.  
vteri. Hoc tractu temporum, T. Claudius Nero, quo primo, vt prædiximus, Liuia, Drusi  
Claudiani filia, despondente Nerone, cui antè nupta fuerat, Cæsari nupserat, innu-  
tritius cælestium præceptorum disciplinis, iuuenis, genere, formâ, celsitudine corporis,  
optimis studijs, maximoque ingenio instructissimus, qui protinus quantus est, sperari  
potuerat, visusque prætulit principem; quæstor, vndeicesimum annum agens,  
capessere cœpit rempub. maximamque difficultatem annonæ, ac rei frumentariæ  
inopiam ita Ostiæ atque in vrbe, mandato vitrici, moderatus est; vt per id, quod  
agebat, quantus euasurus esset, eluceret. Nec multo post missus ab eodem vitrico  
Quæstor  
factus.  
cum exercitu ad visendas ordinandasque, quæ sub Oriente sunt, prouincias, præci- D  
In Orientem  
missus.  
pulis omnium virtutum experimentis in eo tractu editis, cum legionibus ingressus  
Armeniam, redactâ eâ in potestatem P. R. <sup>175</sup> regnum eius Artavasdi tradidit.